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Abstrakt

Práce je zaměřena na výzkum vlivů účinků nanodiamantů (ND), plazmatem aktivované vody (PAW)

a jejich synergického působení na mikroorganismus Escherichia coli. Působení ND, PAW

a plazmatu má prokazatelný vliv na úbytek mikroorganismů, doposud však nebyly hlouběji

prozkoumány jejich synergické účinky. Záměrem práce je ověření funkčnosti vybraných metod pomocí

nastavení vhodných parametrů a analýzy povrchových změn ošetřených ND.

V práci je navrženo vícero experimentů, při kterých je zkoumán úbytek bakterií, a to například

smícháním roztoku E. coli s roztokem s ND (dále H-ND1) nebo s roztokem obsahující ošetřené H-ND

pomocí plazmatu. K ošetření bylo použito korónového výboje a přechodové jiskry po dobu 1, 3 a 5

minut. Byly zkoumány vlivy po 5 a 24 hodinách od ošetření; popřípadě po 0 a 5 hodinách v případě

zkoumaní synergických účinků plazmatu a H-ND. Vyhodnocení proběhlo na základě porovnání počtu

vytvořených kolonií po kultivaci na živných půdách (Mueller-Hinton agar) vůči kontrolní skupině, která

nebyla nijak ošetřena.

Tato práce navazuje na publikaci doc. Ing. Alexandra Kromky DrSc. et al. v niž byly popsané výsledky

biocidních účinků roztoku mimo jiné H-ND na E. coli. Rovněž navazuje na doposud neotištěnou

publikaci RNDr. Pavly Štenclové Ph.D. et al., ve které je zkoumán vliv plazmatu na různé druhy

nanomateriálů, mezi nimiž je H-ND.

Záměrem této diplomové práce je poskytnutí bližších informací o biocidních účincích H-ND a PAW

spolu s plazmatem, které doposud nebyly podrobněji prozkoumány. Změny povrchových vlastností

ošetřených H-ND byly pozorovány pomocí metody FTIR (Infračervená spektroskopie s Fourierovou

transformací).

Klíčová slova

Nanodiamanty (ND), hydrogenované nanodiamanty (HND), plazma, plazmatem aktivovaná voda

(PAW), korónový výboj, přechodová jiskra, inaktivace bakterií, E. coli, FTIR

1 H-ND jsou nanodiamanty použité v této práci. Na jejich povrchu je velké množství C-H vazeb, proto jsou
označovány jako H-ND.
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Abstract

Thesis focuses on nanodiamonds (ND), plasma activated water (PAW) separately and their synergistic

impact on inactivation of microorganism Escherichia coli. It is strong evidence, that ND, PAW and

plasma reduce population of microorganisms. Nevertheless, it is only small amount of data considering

synergistic effects of all mentioned factor on bacteria reduction in the liquids phase. The goal of the

research presented here lies in verifying functionality of selected methods through fitting experimental

setup parameters and surface analysis of treated ND using fourier transform infrared spectroscopy

(FTIR).

The thesis describes multiple experiments, which examine bacteria reduction caused by their exposure

to ND (H-ND2) solution, PAW or plasma treated H-ND solution.

H-ND solution was treated with corona discharge or transient spark for 1, 3 or 5 minutes. Bactericidal

effects were evaluated after 5 and 24 hours bacteria exposure to the H-ND solution; and after

0 and 5 hours of E. coli exposure to plasma activated water or H-ND. Effectivity of each method was

evaluated through comparison of number of CFU (colony forming units) cultivated on non-selective

Mueller-Hinton agar surface.

This work is partially based on research of doc. Ing. Alexandr Kromka DrSc. and co-workers, whose

research was focused on investigation of bactericidal effects of different nanomaterials in time (one of

them was H-ND). Secondly, this thesis is based on not yet printed paper of RNDr. Pavla Štenclová, Ph.D.

and co-workers, where the changes on nano-materials treated with corona discharge and transient

spark are described.

The goal of the thesis is to examine more information about biocidal impact of HND, PAW and plasma

activated H-ND solution on E. coli. Changes on H-ND surface were measured using FTIR.

Key words

Nanodiamond (ND), hydrogenated nanodiamond (HND), plasma, plasma activated water (PAW),

corona discharge, transient spark, E. coli, bacteria reduction, FTIR

2 As-received ND with high amount of C-H bonds are called H-ND.
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Seznam použitých zkratek

ATB antibiotika

AC Alternative current – střídavý proud

CFU Colony Forming Unit - počet vytvořených kolonií

DC Direct current – jednosměrný proud

E. coli Escherichia coli

HND hydrogenované nanodiamanty

H-ND Detonační metodou vyrobené nanodiamanty s velkým počtem C-H vazeb na povrchu

IR infrared – infračervené

MFU McFarland Units

ND nanodiamanty

OND oxidované nanodiamanty

PAW Plasma Activated Water – plazmou aktivovaná voda

UZV ultrazvuk

RF radiofrekvenční

RTG rentgenové

ROS Reactive Oxygen Species – reaktivní kyslíkové částice

RNS Reactive nitrogen Species – reaktivní dusíkové částice
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ÚVOD

Nanodiamanty v posledních letech nachází široké uplatnění stejně jako netermální plazma. Stále se

pracuje na prozkoumání vlastností, které skrývají například hydrogenované nanodiamanty. Tato práce

je zaměřena na zjištění změn biocidních vlastností nanodiamantů s vysokým počtem C-H vazeb

označované jako H-ND, po jejich aktivaci plazmatem. Pro zjištění takovýchto vlastností byla použita

aparatura generující korónový výboj a přechodovou jiskru, kterými byly H-ND ošetřeny. Také byly

v rámci této práce navrženy a provedeny experimenty, jejichž výsledky jsou posléze diskutovány.

Touto cestou bylo možné ověřit tvrzení, že pokud jsou H-ND ošetřeny plazmatem, změní se jejich

povrchové vlastnosti natolik, že budou mít lepší baktericidní účinky ve srovnání s H-ND neošetřenými

plazmatem. Tato práce navazuje především na dvě publikace: práci doc. Ing. Alexandra Kromky DrSc.

a jeho spolupracovníků, v niž jsou popsané baktericidní vlastností různých typů nanomateriálů, mimo

jiné H-ND, a v době podaní této práce neotištěné publikace RNDr. Pavly Štenclové, Ph.D. a její

spolupracovníků, v níž jsou uvedené změny povrchových a jiných vlastností různých nanomateriálů

(mimo jiné H-ND) v důsledků jejich ošetření plazmatem.

Ošetřené i neošetřené vzorky byly analyzovány ve spolupráci s Fyzikální ústavem Akademie věd ČR,

v. v. i., s pomocí paní RNDr. Pavly Štenclové, Ph.D. Zde byla provedena infračervená spektroskopie

s Fourierovou transformací (FTIR).

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů – teoretické a praktické části. Každá z nich má další

kapitoly a podkapitoly. Čtenář je tak přehledně seznámen s problematikou netermálního plazmatu,

nanodiamantů, plazmatem aktivované vody, seznámí se s druhem zkoumané bakterie či používanými

analytickými metodami daného odvětví.

Jsme jako trpaslíci hledíce z ramenou obrů.

„Bernard z Chartres“
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Teoretická část diplomové práce

1. Uhlík a jeho struktury

Uhlík je jeden ze základních chemických prvků, jenž vytváří zhruba 18 milionů různých, zejména

organických, sloučenin. V přírodě je uhlík běžný v podobě izotopu 12C, vyskytuje se však ve stopovým

množství v podobě izotopů 13C a 14C. Uhlík v podobě 12C a 13C z hlediska radioaktivity nevyvolává

škodlivé účinky v živých organizmech, zatímco 14C radioaktivitu vykazuje a to s poločasem rozpadu

5730 let.

Nejstálejší formou uhlíku je grafit neboli tuha. Skládá se z vrstev atomů uhlíků spojených pevnou

kovalentní vazbou. Základem je hexagonální tvar připomínající včelí plástev, což je vidět na

Obrázku 1.2, vlevo. Ačkoli je uhlík čtyřvazný, hexagonálním uspořádání se váže pouze třemi vazbami

o délce 141 pm. Elektrony z poslední teoretické čtvrté vazby jsou pravidelně rozprostřeny mezi první

tři. Dobrá elektrická vodivost grafitu je tedy důsledkem přítomnosti těchto volných elektronů. Na

druhou stranu, vazby mezi jednotlivými vrstvami šestistěnných plátů jsou slabé, proto je tuha měkká

a snadno oddělitelná. Uhlík v tuze má sp2 hybridizaci, vizte Obrázek 1.1. Uhlík má své modifikace -

diamanty, fulereny, uhlíkové nanotrubice či grafén, které mají mnohá využití. Pro tuto práci jsou


[…]


než H-ND neošetřené plazmatem.
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10 Závěr

Cílem práce bylo seznámit se s biocidními vlastnostmi ND a způsoby jejich ošetření plazmatem,

navrhnout experimenty pro ošetření ND a výsledky experimentů diskutovat. Byly provedeny

experimenty, které měly za cíl zjistit inhibiční vlastnosti suspenze H-ND a roztoku PAW na mikrobiální

kulturu E. coli. Byl proveden referenční experiment s neošetřenými H-ND, kde bylo z výsledků zjištěno,

že H-ND dokážou snížit počet kolonií zhruba o 20 % v čase do 5 hodin působení a zhruba o 30 % po

24 hodinách působení. Dále bylo aplikováno plazma na různé roztoky. Jednalo se o suspenzi

H-ND a destilovanou vodu. Vzorky byly ošetřovány plazmatem po dobu 1, 3 a 5 minut.

Z výsledků dosažených experimentů lze sledovat, jaký vliv mají jednotlivé roztoky na inhibici bakterií

E. coli. Samotná plazmatem aktivovaná voda má nejvyšší účinek zejména v časech působení

do 1 hodiny s nejdelší dobou ošetření, kde je zaznamenán pokles bakterií o 65 % pro vzorky ošetřené

korónovým výbojem a 55 % pro vzorky ošetřené přechodovou jiskrou. V delším časovém horizontu ale

PAW již zdaleka neměla tak silný účinek, naopak H-ND ošetřované po dobu 3 a 5 minut vykazují zhruba

50% účinek v čase 5 hodin od ošetření. Nejlepšího výsledku dosahují H-ND ošetřené přechodovou

jiskrou po dobu 5 minut, a sice 51.11 %. Z výsledků lze předpokládat, že pokud by se prodloužila doba

ošetření, lze předpokládat i další nárůst inhibičních vlastností. Otázkou je do jaké míry. Pomocí

ošetřených H-ND po dobu 5 minut lze dosáhnou 0,5 log úbytku bakterií E. coli.

Aby bylo možné lépe hodnotit změny na povrchu H-ND, byla provedena FTIR spektrální analýza

ve spolupráci s Fyzikálním ústavem AV ČR. NA vzorcích H-ND ošetřených po dobu 5 minut přechodovou

jiskrou byly zaznamenány nově vzniklé funkční skupiny –NH, které mají již prokázaný negativní vliv na

biofilm E. coli. Lze tedy uvažovat souvislosti těchto skupin na povrchu zkoumaných H-ND

s jejich inhibičními vlastnosti na bakterii E. coli. Pokud by například byla prodloužena doba ošetření

z 5 na 7 popřípadě 10 minut, možná by se takovéto skupiny objevily i na povrchu H-ND ošetřených

korónovým výbojem nebo by mohlo dojít k navýšení jejich počtu na H-ND ošetřených přechodovou

jiskrou a v obou případech je možné předpokládat zvýšení inhibičních vlastností.
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13 Přílohy

Tabulka 13-1: Výsledky pro 5 a 24 hodin neošetřených H-ND

Vzorek Řád Průměr Směrodatná odchylka

Kontrol 5 H 10^-7 64,33 6,94

Kontrol 24 H 10^-8 53,33 9,18

ND 5 H 10^-7 83,33 12,07

ND 24 H 10^-8 62,25 3,25

Tabulka 13-2: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 1 minutu – doba odběru 0 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-6 31,00 9,00

PAW 90 10^-6 20,00 8,00

PAW 230 10^-6 27,50 2,75

ND + PAW 90 10^-6 20,50 0,50

ND + PAW 230 10^-6 18,50 0,50

Tabulka 13-3: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 1 minutu – doba odběru 5 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-7 103,50 6,50

PAW 90 10^-7 77,50 7,50

PAW 230 10^-7 68,50 11,50

ND + PAW 90 10^-7 54,25 24,25

ND + PAW 230 10^-7 71,00 11,00
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Tabulka 13-4: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 3 minuty – doba odběru 0 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-6 23,33 1,25

PAW 90 10^-6 24,33 5,19

PAW 230 10^-6 18,50 11,67

ND + PAW 90 10^-6 10,33 4,78

ND + PAW 230 10^-6 20, 00 7,41

Tabulka 13-5: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 3 minuty – doba odběru 5 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-7 94,17 23,16

PAW 90 10^-7 86,67 28,15

PAW 230 10^-7 88,33 12,19

ND + PAW 90 10^-7 50,50 14,92

ND + PAW 230 10^-7 60,33 10,03

Tabulka 13-6: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 5 minut – doba odběru 0 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-6 23,33 1,25

PAW 90 10^-6 24,33 5,19

PAW 230 10^-6 18,50 11,67

ND + PAW 90 10^-6 10,33 4,78

ND + PAW 230 10^-6 20,00 7,41

Tabulka 13-7: Výsledky hodnot pro vzorky ošetřené 5 minut – doba odběru 5 hodin

Vzorek Řád Průměr CFU Směrodatná odchylka

Kontrol 10^-7 94,17 23,16

PAW 90 10^-7 86,67 28,15

PAW 230 10^-7 88,33 12,19

ND + PAW 90 10^-7 50,50 14,92

ND + PAW 230 10^-7 60,33 10,03