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Zadání narocnelsl
Hodnocení nóročnosti zadóní zóvěrečné próce.

Předložená diplomová práce se věnuje studiu baktericidních vlastností suSpenze nanodiamantů ošetřených netermálním

tem - Z časového a finančního hlediska patří diplomová práce k náročnějším tématům.

Zvolený postup řešení správný
Posud'te, zda student zvolil spróvný postup nebo metody řešení.

PostupV byly zvoleny dle mikrobiologických standardů a částečně materiálových analýz. Experimentálníčást působídojmem

zbvtečné duplicitv opakování textů.

odborná úroveň B _ velmi dobře
Posudte úroveň odbornosti zóvěrečné próce, využití znalostí získoných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dot
získaných z proxe.

Bez větších vÝhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posudte spróvnost používóní formólních zópisů obsožených v próci. Posud?e typogrofickou a jazykovou strónku.

Připomínky:
Z formálního hlediska se v práci vyskytují následovné nedostatky a nepřesnosti:
-nejednotné označené H-ND anebo HND
-výroba diamantových nanočástic - chybítechnika pulzní laserové depozice
-chybějící nebo nadbytečná mezera (,,space bar")
-chybějící měřítko v obrázcích (např. t.7 , a.2)
-duplicitní opakování a vysvětlení zkratek (např. RoS angl. Reactive oxygen Species na str' 23 a 24)

-drobné neúplnosti nebo nepřesnosti v textu (chybějícíjednotky ve vzorci, počáteční podmínky)

-neoddělen popis činitele elektrického pole na reaktivní částice RoS (tj. nenízřejmé, jestli sem spadá pouze plazma nebo i

jiné formy)
-zkratka dielektrického bariérového vývoje (DBD)

Splnění zadáni splněno s menšími výhradami
Posud'te, zda předtoženó zóvěrečnó próce splňuje zadóní. V komentóři případně uved'te body zadání, které nebyly zcelo

splněny, nebo zdo je próce oproti zodóní rozšířena. Nebylo-li zadóní zcela splněno, pokuste se posoudit zóvožnost, dopady a

tematiku diplomové práce a projevila schopnost zvládnout témata v širším kontextu jejího interdisciplinárního charakteru.

Sta směrodatná data lV vvslovené závěry'

Výběr zdrojů, korektnost citací
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promenů' Posud'te, zda student využil všechny relevontní zdroje. ověřte, zdo jsou všechny převzoté prvky řódně odtišeny od
vlastních výsledků a úvoh, zdo nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliogrofické citoce úptné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V textu isou dostatečně uvede ovšem v některých částech ace postačoval str

lll. cELKoVÉ HoDNocENí, otÁzry K oBHAJoBĚ, ruÁvnn KLAslFIKACE

Shrňte aspekty zóvěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. IJvedte případné otizky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě zóvěrečné próce před komisí'
V diplomové práci je důležité pozitivně vyzdvihnout obsáhlou rešeršníčást s interdisciplinárním charakterem (biologie, fyzika
plazmatu, materiálové inženýrství a nanotechnologie).
Ve všeobecnosti předložená diplomová práceje dokladem toho, že bakalářská studentka V. Dvořáková zvládla zadanou
tematiku diplomové práce a projevila schopnost zvládnout témata v širším kontextu jejího interdisciplinárního charakteru.

otázky:
str. 32 - velikost bakteriíVelikost bakteriíse uvádí,0,2 pm až 0,75 mm. Je to překlep nebo reálná velikost bakterie?
Vysvětlete str.: za 18 hodin se v živném médiu, při teplotě 35-37 "c namnoží 1"09 buněk.ml_1. Jaké jsou počáteční parametry?
Popište Ramanovo spektrum zobrazené na obr. 5'3.
Experimentálníčást:jaký vliv mělo plazmatické ošetření 1 min na pH použitých roztoků? (pH po ošetření 3 min jsou
zobrazena na obr. 7.10).
Výsledky na obr. 7.13 jsou částečně nekompaktní, tj. měníse trendy jednotlivých složek plazmaticky ošetřených po dobu 1, 3
a 5 minut. Čím je to způsobeno?
V rámci metodologie jste vyhodnocovali počet bakterii vůči referenci. Byla pozorována změna průměru (velikosti nebo
geometrie) koloniív závislosti na použitém mediu?
Uved'te, v jakých tematických oblastech uvedená práce může pokračovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 7.6.2017
./l /z4rl,t-,s:V--'Podpis:

Další komentáře a hodnocení
Vyjódřete se'k úrovni dosažených hlavnÍch výsledků zóvěrečné próce, např' k úrovni teoretických výstedků, nebo k úrovni a

Jednalo se o časově a finančně náročnějšítéma. Experimenty byly provedeny správně, ale zvolená časová konstanta pro
aktivacivody/suspenze se jevíjako nízká. Diskuze je obšírnější, prokazatelný důkaz postrádá dalšímateriálové analýzy'
Pozitivně lze hodnotit, že výsledky práce spl studentské publikace ve sborníku.
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